
UBND TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

Số:       /KH-SCT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lạng Sơn, ngày      tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát tuân thủ trong sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả 

 tại các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn  

 

 

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo (viết 

tắt là Chỉ thị 20/CT-TTg); Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 04/7/2023 của 

UBND tỉnh Lạng Sơn về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

08/6/2023 của của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai 

đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo; Công văn số 531/UBND-KT ngày 

23/4/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc đẩy mạnh tiết kiệm điện và đảm bảo 

cung cấp điện trong mùa nắng nóng năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát tuân thủ trong 

sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại các cơ quan, công sở, doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá việc tuân thủ các quy định trong sử dụng điện tiết kiệm 

mùa cao điểm nắng nóng; từ đó nâng cao ý thức của cán bộ, công chức và 

người lao động khi sử dụng điện, xây dựng và thực hiện các giải pháp, biện 

pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả. 

-  Căn cứ kết quả kiểm tra, giám sát, đề xuất, kiến nghị với các sở, ban 

ngành, tỉnh những vấn đề quan tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ 

chức thực hiện các quy định về sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả; Kịp thời 

đôn đốc các tổ chức, cơ quan khắc phục các tồn tại, hạn chế trong việc triển khai 

thực hiện sử dung điện tiết kiệm và hiệu quả. 

- Nâng cao vai trò trong kiểm tra, giám sát đối với cơ quan chuyên môn 

có thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực điện lực. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức hoạt động kiểm tra, giám sát phải đảm bảo đúng quy định 

của pháp luật; công tác giám sát phải đúng trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo 

chất lượng hiệu quả; trong trường hợp đoàn kiểm tra, giám sát làm việc trực 

tiếp với các cơ quan được giám sát, không làm ảnh hưởng tới hoạt động của 

các cơ quan, đơn vị được giám sát. 

- Các tổ chức, đơn vị được kiểm tra, giám sát thực hiện nghiêm túc kế hoạch; 

kịp thời báo cáo, cung cấp tài liệu liên quan đầy đủ theo yêu cầu. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG VÀ PHẠM VI KIỂM 

TRA, GIÁM SÁT 

1. Đối tượng và hình thức kiểm tra, giám sát:  

- Kiểm tra, giám sát qua báo cáo đối với: Các Sở, ban, ngành, các tổ chức 

chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, Thành phố; Các doanh nghiệp sản xuất 

công nghiệp, cơ sở dịch vụ thương mại sử dụng năng lượng trên địa bàn tỉnh. 

- Kiểm tra, giám sát trực tiếp đối với: các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

sau khi tổng hợp báo cáo các đơn vị gửi cho Sở Công Thương, làm căn cứ lựa 

chọn các đơn vị được kiểm tra, giám sát trực tiếp (sẽ có thông báo tới các đơn vị 

được giám sát). 

2. Nội dung kiểm tra, giám sát: Kiểm tra, giám sát việc thực hiện sử 

dụng điện tiết kiệm, hiệu quả theo Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả; Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29/3/2011 quy định chi tiết và biện 

pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; nội dung Kế 

hoạch số 148/KH-UBND ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023–2025 và các năm tiếp 

theo; Công văn số 531/UBND-KT ngày 23/4/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về 

việc đẩy mạnh tiết kiệm điện và đảm bảo cung cấp điện trong mùa nắng nóng 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

3. Phạm vi kiểm tra, giám sát: Kết quả thực hiện Kế hoạch số 148/KH-

UBND ngày 04/7/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết 

kiệm điện giai đoạn 2023–2025 và các năm tiếp theo, thời điểm lấy số liệu báo cáo 

từ ngày tháng 7/2023 đến hết ngày 31/5/2024; Công văn số 531/UBND-KT ngày 

23/4/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc đẩy mạnh tiết kiệm điện và đảm bảo 

cung cấp điện trong mùa nắng nóng năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

4. Kiểm tra, giám sát trực tiếp đối với các đơn vị có dấu hiệu vi phạm và 

có biện pháp xử lý theo quy định (nếu có). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN KIỂM TRA, GIÁM SÁT 

TRỰC TIẾP 

1. Thời gian, giám sát: Dự kiến trong Quý II, III/2024. 

2. Địa điểm: Tại đơn vị được kiểm tra, giám sát. 

3. Thành phần tham gia 

3.1. Thành phần Đoàn kiểm tra, giám sát (dự kiến): 

- Sở Công Thương: Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo và chuyên viên phòng Quản 

lý năng lượng; Đại diện Thanh tra Sở; 

- Đại diện Công ty Điện lực Lạng Sơn;  

- Đại diện Điện lực huyện, Thành phố (nơi có đơn vị được giám sát). 

3.2. Thành phần đơn vị được kiểm tra, giám sát: 
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- Các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các 

huyện, Thành phố: Đại điện Lãnh đạo; cán bộ phụ trách. 

- Các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp, cơ sở dịch vụ thương mại sử 

dụng năng lượng trên địa bàn tỉnh: Đại diện người quản lý và nhân viên phụ 

trách về điện. 

3.3. Mời đại diện phóng viên Báo Lạng Sơn, Đài PT&TH tỉnh tham dự 

và đưa tin. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với đơn vị được kiểm tra, giám sát 

- Xây dựng báo cáo theo nội dung đề cương gửi về Sở Công Thương 

trước ngày 10/6/2024.  

- Đề nghị các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, UBND 

các huyện, thành phố báo cáo số liệu sản lượng tiêu thụ điện năng hàng tháng 

theo Biểu mẫu đính kèm về Sở Công Thương trước ngày 05 hằng tháng (số 

liệu của tháng liền kề trước tháng báo cáo) để tổng hợp, đồng thời gửi bản mềm 

về địa chỉ hòm thư điện tử: phongqlnlsctlangson@gmail.com (số liệu báo cáo 

bắt đầu tính từ tháng 5 năm 2024 đến hết tháng 8 năm 2024). 

- Phân công, bố trí đúng thành phần theo mục 2.2 của mục III tham gia 

làm việc với đoàn giám sát, bố trí phòng họp và các điều kiện cần thiết để tổ 

chức buổi làm việc (sẽ có thông báo cụ thể sau). 

2. Đối với Đoàn kiểm tra, giám sát 

- Thực hiện giám sát đầy đủ nội dung yêu cầu, đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả, phản ánh trung thực kết quả thực hiện của đơn vị được giám sát.  

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả giám sát các cơ quan, 

đơn vị, đồng thời thông báo kết quả tới các cơ quan, đơn vị được giám sát. 

- Giao Phòng Quản lý năng lượng – Sở Công Thương làm đầu mối chủ 

trì, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện theo Kế hoạch. 

(Thông tin chi tiết liên hệ với bà Trần Thị Lan Anh, chuyên viên Phòng 

Quản lý năng lượng – Sở Công Thương, số điện thoại 0913.602.262). 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Công Thương về kiểm tra, giám sát tuân thủ 

trong sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại các cơ quan, doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội; 

- UBND các huyện, Thành phố; 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 

- Công ty Điện lực Lạng Sơn; 

- Đài PTTH, Báo Lạng Sơn; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Thanh tra Sở; Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, QLNL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Nghĩa 
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